
 

 
ROMÂNIA                                                                                                                 

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA 

                                                     Nr. 187 din 31.07.2025 

privind acordarea unui ajutor umanitar constând în suma de 15.000 lei pentru 

achiziționarea de materiale de construcții pentru persoanele afectate de inundații 

din localitatea Broșteni, județul Suceava. 

 

Consiliul Local al Orașului Tăuții Măgherăuș,  întrunit în ședința ordinară în data de 

31.07.2025, 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului; 

- Raportul compartimentului de asistență socială nr. 10360 din 31.07.2025; 

- Raportul Serviciului Financiar-Contabil nr. 10347 din 31.07.2025; 

- Adresa  nr. 6309 din 31.07.2025 transmisă de către Primăria orașului Broșteni, privind 

situația de urgență apărută în urma inundațiilor; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de 

Management al Situațiilor de Urgență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2005; 

- Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale (sau Codul Administrativ - OUG 

57/2019, dacă se aplică); 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b) și art. 139 alin. (1) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

                                                          HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 

Se aprobă acordarea unui ajutor umanitar constând în suma de 15.000 lei pentru 

achiziționarea de materiale de construcții pentru persoanele afectate de inundații din 

localitatea Broșteni, județul Suceava. 



 

 

Art. 2 

Finanțarea acestui ajutor se face din bugetul local al orasului  Tăuții Măgherăuș, capitolul 

bugetar 61.02 «Ordine publică și siguranță națională», în limita sumelor aprobate. 

Art.3 

Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Tăuţii-

Măgherăuş, dl. Marinescu Dumitru, prin Serviciul financiar-contabil. 

 

Art. 4 

Prezenta hotărâre va fi comunicată: 

                -   Instituției Prefectului - Judeţul Maramures, 

- Primarului oraşului Tăuții-Măgherăuș; 

- Serviciului Financiar-Contabil; 

- Primăriei orașului Broșteni; 

- Se va aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul primăriei. 

 

 

 

                                                          Președinte de ședință, 

                                                          Costin-Ștefan Andrei 

                

 

 

 

 

 

 

                                                                                                Contrasemnează Secretar general, 

                                                                    Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 187 din 31.07.2025. 

5ex.CL/BCI 

 

 


